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[Lone Dybkjær] 

skatteministeren er både skatte- og økonomi- 
minister, således at man måske kan få en mere 
principiel diskussion om dette forslag, for det 
vedrører faktisk også skatteministerens områ- 
de. 

Erhvervsregistret blev oprettet i 1975, fordi 
toldvæsenet og skattevæsenet ikke kunne blive 
enige om at lave et fælles register. I dag er vi i 
den heldige situation -  sådan må vi i hvert fald 
opleve det -  at der nu er en vis enighed mellem 
told- og skattevæsenet. Registret måtte laves 
på grundlag af oplysninger fra andre myndig- 
heder, og det blev Danmarks Statistik, der på- 
tog sig opgaven, fordi den havde særlig brug 
for de pågældende data for at kunne lave en 
erhvervsstatistik. Jeg tror, at både økonomi- og 
skatteministeren vil give mig ret i, at det sådan 
set ikke er specielt normalt, at Danmarks Stati- 
stik har ansvaret for administrative registre. 
Hvis man forestillede sig, at Danmarks Stati- 
stik havde ansvaret for Personregistret, kunne 
det i hvert fald godt være, at indenrigsministe- 
ren ikke ville synes, at det var den helt rigtige 
måde at gøre det på. 

Når jeg siger alt dette, er det selvfølgelig, 
fordi jeg synes, at der er sket så utrolig meget 
siden 1975, at det giver anledning til, at man 
må spørge sig selv, om denne løsning overho- 
vedet er den rigtige at arbejde videre med. 

For det første -  og det kan skatteministeren 
bekræfte eller afkræfte -  findes der nu et fælles 
virksomhedsregister i Told- og Skattestyrelsen, 
som jeg mener er temmelig parallelt med regi- 
stret i Danmarks Statistik, og for det andet har 
vi Erhvervs- og Selskabsstyrelsens register, 
som i mellemtiden er blevet omlagt til edb, og 
mig bekendt er der mulighed for krydsreferen- 
cer mellem registrene i Told- og Skattestyrel- 
sen og i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Derfor 
føler jeg faktisk, at økonomiministeren er kørt 
lidt traditionelt videre og ikke har spurgt sig 
selv, om disse registre nu skal køres videre i 
hver sit regi eller der i lyset af udviklingen var 
basis for at tænke nyt i denne forbindelse. 

Når det er sagt, er jeg naturligvis enig i, at 
det er vigtigt, at man åbner for anvendelsen af 
registrets data. I øvrigt er det min opfattelse, at 
Danmarks Statistik måske i virkeligheden slet 
ikke har eller har haft mulighed for at udnytte 
de forretningsmæssige muligheder, der ligger i, 
at man har alle disse registre. 

Jeg synes i øvrigt, at det kan være vanskeligt 
at se, hvorfor Danmarks Statistik faktisk skal 
have monopol på at formidle disse data. Man 
kunne godt spørge sig selv, om en borgerlig re- 
gering, der er så optaget af udlicitering og af at 
få konkurrencemæssige vilkår på en lang ræk- 
ke felter, ikke også godt kunne overveje, om 
man skulle prøve at udlicitere dette område, 
eller i hvert fald diskutere, på hvilken måde 
man fik det udført til de mest konkurrencedyg- 
tige priser. 

Jeg skal ved hjælp af en artikel i Danske 
Kommuner af 23. januar 1992 slutte af med en 
illustration af, hvilke problemer der er rejst. 
Kommunerne har opbygget et sæt af erhvervs- 
databaser, som overhovedet ikke kan kombi- 
neres med hinanden, og det er fuldstændig 
vanvittigt, at man har gjort det, og under alle 
omstændigheder er det spild af ressourcer. 
Man kunne spørge, om det ikke ville være hen- 
sigtsmæssigt, hvis kommunerne kunne få mu- 
lighed for at trække på et centralt register, når 
det vedrørte deres egne kommunale områder, i 
stedet for, at de alle sammen byggede deres eg- 
ne specielle registre op. Det er ikke ensbety- 
dende med, at man ikke godt kan bygge nogle 
supplerende data op af relevans for kommu- 
nen, men udgangspunktet må være, at vi nu 
prøver, om vi kan få noget ud af de centrale 
registre på en ny måde, og i hvert fald kunne vi 
lade være med at dele tingene op på den måde, 
som vi hidtil har gjort det på. 

Jeg synes ikke, at økonomiministeren rigtig 
har spurgt sig selv, om der ikke siden 1975 
skulle være sket noget enten i hans skattemini- 
sterium eller i andre ministerier, og om det ik- 
ke kunne føre til, at vi skulle tage en mere prin- 
cipiel diskussion om hele dette registerspørgs- 
mål. 

Vi vil i hvert fald gerne under udvalgsarbej- 
det lægge op til noget meget mere fundamen- 
talt end det lille lovforslag, som økonomimini- 
steren har fremsat. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Jeg skal blot på Kristeligt Folkepartis vegne 

tilsige vores positive støtte til lovforslaget. Vi 
finder, at det er rimeligt og fornuftigt at udvide 
adgangen til disse registre, som det er foreslået 
i lovforslaget, så vi tilsiger en positiv medvir- 
ken til en hurtig gennemførelse. 


